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Souhrn:

Teoretická část bakalářské práce se zabývá definicí pojmu chronická rána, popisuje

fáze hojení, faktory ovlivňující hojení ran a zaměřuje se na oblasti, které je třeba hodnotit

v rámci ošetřovatelské péče o chronickou ránu. Dále teoretická část stručně popisuje

metody léčby chronických ran.

V praktické části jsou zpracovány dvě kazuistiky zaměřené na hodnocení chronické

rány. Jsou zde určeny ošetřovatelské problémy a následně vypracován plán péče

o pacienta. V diskuzi porovnávám ošetřovatelskou péči prostřednictvím agentury domácí

péče a ošetřovatelskou péči o nehojící se ránu v nemocničním prostředí a dále zde

srovnávám ošetřovatelské problémy pacientů v obou kazuistikách. Celá práce je doplněna

o „Záznam hodnocení nehojící se rány“, který je obsažen v přílohách práce.
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Summary:

The theoretical part of the thesis deals with the definition of chronic wound,

describes the healing phase, factors affecting wound healing and focuses on the areas that

need to be assessed in the context of nursing care of chronic wound. Furthermore,

the theoretical section briefly describes the methods of treatment of chronic wounds.

In the practical part are presented two case reports focused on the assessment

of chronic wound.There are nursing problems identified and subsequently be drawn up

a plan of care of the patient. In the discussion I compare the nursing care through home

care agencies and nursing care for non-healing wound in a hospital environment. I also

compare the nursing problems of patients in both case reports. All work is completed by

"Document rating nonhealing wounds," which is contained in the Annexes to work.
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ÚVOD
V současné době existuje spousta prostředků a materiálů používaných k hojení ran,

avšak i přesto je nehojící se rána stále častým zdravotním problémem, který omezuje

pacienty v kvalitě jejich života a co do četnosti má bohužel stále vzrůstající tendenci.

S chronickými ranami se můžeme setkat u pacientů všech věkových kategorií, mužů, žen

a dokonce i dětí (Stryja, 2011, s. 17). Ve většině případů je chronická rána důsledkem

jiného onemocnění, jako je zejména chronická žilní insuficience, zhoubné nádory, diabetes

mellitus, ischemická choroba dolních končetin nebo může být nehojící se rána důsledkem

imobility pacienta. Volba terapie nehojící se rány je indikována na základě vstupního

a průběžného hodnocení defektu. Prováděné hodnocení rány může být v praxi častým

problémem, je z části subjektivním pohledem sestry, která toto hodnocení provádí

(Pokorná, 2012b, s. 76). Právě proto jsem se rozhodla pro téma pojednávající

o ošetřovatelské péči o chronické rány.

Cílem této práce je tedy najít všechny aspekty, které je nutno hodnotit

a dokumentovat v péči o nehojící se ránu. Je patrné, že komplexní péče by měla zahrnovat

jak hodnocení rány jako takové, tak také hodnocení dalších oblastí jako je sebepéče,

hodnocení bolesti, psychického stavu pacienta, výživové parametry, nebo také sociální

aspekty a hodnocení kvality pacientova života. Oblastmi hodnocení se budu zabývat

v teoretické části práce. Závěrem stručně popíši v současnosti využívané metody léčby

nehojících se ran. V části praktické zpracuji dvě kazuistiky pacientů s nehojící se ránou,

z nichž první pacient bude ošetřován v nemocničním prostředí a druhý prostřednictvím

agentury domácí péče. V obou kazuistikách bude popsáno vstupní a následně průběžné

hodnocení rány a budou určeny ošetřovatelské problémy zvlášť u každého pacienta.

Součástí hodnocení bude také pořizování fotodokumentace, která bude obsažena

v přílohách této práce. Dále vytvořím návrh univerzálního záznamu hodnocení nehojící se

rány, zahrnující položky, které je nutno hodnotit a dokumentovat v péči o pacienta

s nehojící se ránou. Tento návrh by mohl sloužit jako pomůcka všeobecným sestrám, které

nastupují do praxe a nemají dostatečné zkušenosti s hodnocením nehojící se rány, nebo

sestrám které působí na pracovištích, kde jednotný záznam prozatím nebyl vytvořen.

V závěru praktické části bych také chtěla porovnat, jak se liší způsob péče poskytované

prostřednictvím agentury domácí péče s ošetřovatelskou péčí poskytovanou

v nemocničním prostředí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHRONICKÁ RÁNA

Rána je definována jako poškození kožní integrity. Nesprávné označení kožní

defekt nám napovídá pouze o poruše kožního krytu, z tohoto termínu však není jasná

etiologie ani prognóza rány. Rány můžeme celkově rozdělit na akutní a chronické. Akutní

rány se hojí bez větších komplikací per primam. Jako chronickou ránu označujeme tu,

která nevykazuje známky hojení po dobu šesti až devíti týdnů a déle. Pojem chronická rána

však definuje pouze časový faktor hojení, přičemž poruchu hojení mohou vykazovat

i mnohé akutní rány. Na mezinárodní konferenci Evropské asociace společností hojení ran

(European wound management association, EWMA) v roce 2010 bylo proto navrženo, aby

se namísto dosavadního označení chronická rána začal používat termín nehojící se rána

(non-healing wound) (Stryja, 2011, s. 27).

1.1 Etiologie chronických ran

Mezi nehojící se rány řadíme kožní projevy na bércích související s chronickou

žilní nedostatečností. Následkem poruchy odtoku a stagnace odkysličené krve vznikají

bércové vředy z důvodu vytlačování krevní plazmy z mikrocirkulace do tkáně. Vznikají

tak povrchové ulcerace většího plošného rozsahu. Důvodem často bývá drobné trauma,

které pacient podcení a z něhož se vyvine rozsáhlý kožní vřed (Kouřilová, 2010, s. 20).

Arteriální kožní ulcerace, vznikají důsledkem nedostatečného krevního zásobení nohou

zejména při ischemické chorobě dolních končetin (ICHDK). Z důvodu aterosklerózy

dochází k neprůchodnosti periferních tepen, jejichž průsvit se zužuje, až dojde

k neprůchodnosti. Následkem je ischemie dolních končetin až nekróza kůže (Kouřilová,

2010, s. 21).

Chronická rána se také může vyvinout z dekubitu, který vzniká vlivem působení

tlaku na pokožku zejména u imobilních pacientů, či pacientů s poruchou soběstačnosti.

Vznikají na predilekčních místech kde je málo svalové hmoty a mnoho či žádná tuková

tkáň. Problematické hojení dekubitu může být zejména u pacientů s nedostatečným stavem

nutrice, který představuje nízká hladina albuminů, minerálů a tekutin. Chronický typ

proleženiny se vyvíjí několik dnů až týdnů a často bývá důsledkem špatné ošetřovatelské
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péče. Ke zhodnocení hloubky a rozsahu postižení bývají v praxi používány hodnotící

stupnice nebo škály (Kouřilová, 2010, s. 24).

Označení syndrom diabetické nohy zahrnuje rány vzniklé v důsledku diabetické

neuropatie, mikro – a makrovaskulárních změn. Tyto změny jsou způsobeny v důsledku

onemocnění Diabetes mellitus, které může zapříčinit osteomyelitidy až zhroucení nožní

klenby. Diabetické defekty dolních končetin dělíme podle příčiny a lokalizace

na neuropatické, ischemické a neuroischemické vředy (Kouřilová, 2010, s. 22 - 23). Podle

údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky české republiky (ÚZIS) činil v roce

2012 počet diabetiků na našem území 841 227, což představuje nárůst o 15 845

nemocných oproti roku 2011. Z tohoto počtu trpí syndromem diabetické nohy 43 248

nemocných, z čehož se 10 425 pacientů podrobilo amputaci končetiny (Zvolský, 2012, s. 3

- 5).

Chronická rána může být kromě výše zmíněných způsobená také lymfatickými

otoky a na jejich místě vzniklými kožními defekty, prorůstáním malignit na povrch kůže či

může vzniknout jako sekundárně hojící se pooperační rána (Stryja, 2011s. 28).

Ke správné volbě terapie je nezbytné znát etiologii nehojící se rány, aby bylo

možné navrhnout optimální léčebný postup individuálně pro každého pacienta. Důležité je

mít na paměti, že léčba pacienta s nehojící se ránou je multidisciplinární záležitostí. Velmi

důležité je také minimalizovat faktory ovlivňující vznik chronických ran již z počátku, aby

ke vzniku nehojící se rány vůbec nedošlo, tudíž dbát již na prevenci v případě vzniku

onemocnění například formou dodržování správné životosprávy. Predispozice k poškození

kožní integrity mají zejména pacienti s diabetem mellitem, chronickou žilní insuficiencí,


[…]


………………………………………

………………………………………

Alergie...............................................................................................

Stav sejmutého krytí ulpívající (přischlé) na ráně □ prosakující.□

čisté □

jiné………………………………

Tvar rány kruhovitý □ elipsovitý □ podélný □

štěrbinovitý □ nepravidelný □

Velikost rány délka…………………. šířka…………………..

průměr………………... hloubka……………….

Převažující barva spodiny růžová □ červená □ žlutá □ černá □

Charakter spodiny rány suchá □ vlhká □ drolivá □ povleklá □

suchá nekróza □ vlhká nekróza □ zapáchající □

granulující □ epitelizující □ krvácející □

secernující □ čistá □ přítomnost krust □

Exsudace žádná □ mírná □ střední □ silná □

Charakter exsudátu purulentní □ serózní □ s příměsí krve □ zápach □

Okraje rány nepravidelné □ navalité □ hladké □ podminované □

začervenalé □ olupující se □ macerované □

Okolí rány klidné □ macerace □ otoky □ začervenání □

exantém □ zánět □ přítomnost hyperkeratóz □

pergamenová kůže □ ztráta pigmentu □ olupování kůže□

fluktuace pohmatem □ krepitace pohmatem □

Jiné………………………………………………………………….

Fáze hojení čištění rány (exsudativní) □ granulace □ reparace (epitelizace) □

Citlivost rány bolest □ svědění □ bez citlitosti □

Jiné………………………………………

Charakter bolesti…………………………………………………………………………..

Hodnocení intenzity bolesti dle Melzackovy škály………………………………………

1. mírná 2. nepříjemná 3. intenzivní 4. krutá 5. nesnesitelná

Toaleta rány débridement □ datum provedení…………………….……….

použitý prostředek k oplachu a dezinfekci rány………………...……

Terapie rány…………………………………………………………………………………

Použité krytí rány…………………………………………………………………………...

Komprese ano □ ne □

Druh komprese.......................................................................................................................

Doba trvání komprese (trvale, jiné)…………………………………………….…………..

Projevy pacienta během převazu grimasy □ steny □ pocení □ třes □

jiné…………………………………………………….

Schopnost spolupráce pacienta vyhovující □ omezená □ nevyhovující □

Tělesná teplota pacienta………………….

Datum provedení převazu……….. Podpis sestry……………………………..

Postup při hodnocení stavu nehojící se rány:

Záznam prováděj ihned po provedení převazu rány

1. Zakresli lokalizaci rány do modelu postavy, zakresli co nejvěrněji originálu, vyznač
barevně (černá – nekróza, zelená, žlutá, červená, růžová). Pokud je pacient
po amputaci uprav model postavy tak aby co nejvěrněji odpovídal skutečnosti.

2. Zjisti důvod vzniku nehojící se rány a zaznamenej dokumentace
3. Zjisti dobu vzniku nehojící se rány a zaznamenej do dokumentace.
4. Zjisti, zda pacient netrpí dalšími závažnými onemocněními a případná onemocnění

zaznamenej do dokumentace.
5. Zjisti, kým byla rána doposud ošetřována a zapiš do dokumentace.
6. Zjisti, jak byla doposud rána léčena a zaznamenej do dokumentace.
7. Zjisti případné alergie pacienta a zapiš.
8. Posuď, zda snímané krytí není přischlé na ráně, pokud ano zvlhči krytí vhodným

prostředkem (fyziologický roztok, antiseptické oplachové prostředky, jiné).
Pokud krytí prosakuje, zhodnoť množství hustotu, barvu, vzhled a zápach exsudátu
ulpívajícího na krytí.
Po provedení provazu zaznamenej do dokumentace stav sejmutého krytí.

9. Zhodnoť tvar rány a po provedení převazu zaznamenej do dokumentace.
10. Proveď měření velikosti rány a zaznamenej do dokumentace.
11. Zhodnoť, jaká barva na spodině rány převažuje a zaznamenej do dokumentace

(barvu posuď dle Kontinuum hojení ran – černá (=nekróza), žluto-černá (vlhká
nekróza), žlutá (hnisající, infikovaná rána), žluto-červená, červená (granulující),
červeno-růžová (epitelizující), růžová (zepitelizovaná) (Stryja, 2011, s. 34 – 34).

12. Zhodnoť charakter spodiny rány a zapiš do dokumentace.
13. Posuď a zaznamenej intenzitu exsudátu do dokumentace.
14. Posuď charakter exsudátu a zaznamenej do dokumentace.
15. Posuď stav okrajů rány a zaznamenej do dokumentace.
16. Posuď okolí rány, v případě přítomnosti tvrdé suché kůže použij mast k změkčení

okolí rány. Zaznamenej stav okolí do dokumentace.
17. Urči a zaznamenej fázi hojení rány.
18. Dle projevů pacienta během převazu posuď citlivost rány a zaznamenej.
19. Pokud pacient udává bolest během převazu, zhodnoť charakter bolesti (tupá,

řezavá, pálivá, škubavá, jiné)
20. Při přítomnosti bolesti zhodnoť její intenzitu dle Melzackovy škály.
21. Zaznamenej, jakými prostředky byl proveden oplach a dezinfekce rány. Pokud byl

proveden débridement zapiš datum prováděného výkonu.
22. Zapiš aktuálně užívanou terapii k léčbě rány. Pokud je prostředek užitý k terapii

rány zároveň i krytím rány následující bod záznamu se ruší.
23. Zapiš název krytí přiložené na ránu. Krytí opatři datumem provedení převazu a

podpisem sestry.
24. Zapiš do dokumentace případné užití komprese rány, označ druh komprese a dobu

trvání komprese.

25. Zapiš případné subjektivní projevy pacienta během převazu
26. Zhodnoť schopnost pacientovy spolupráce
27. Proveď měření a zapiš do dokumentace tělesnou teplotu pacienta
28. Uveď čitelně jméno, přijmení + podpis sestry provádějící převaz
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