Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ Vladimíra**
Autor práce: **ŠPELINOVÁ IVANA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA S CHRONICKOU RÁNOU**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je stále aktuální svým tématem. Práce je čtivá, velmi dobře zpracována.

Studentka zohledňuje v práci všechny poznatky ze své praxe. Oceňuji zpracování ošetrovatelského procesu v obou kazuistikách. Práci je možno využít jako studijní materiál.

Práci doporučuji k obhajobě s prospěchem výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 30.4.2014

Podpis:
Mgr. Fremrová Vladimíra